AUX VÊPRES

Antiennes et Psaumes de la Férie, p. 159.

Capitule, Hymne et Verset, comme à l'Ordinaire, p. LXXX.

Ad Magnif. Ant. Non habéres * in me potestatem, nisi désuper tibi datum fuisset.

A Magnif. Ant. Tu n'aurais pas de pouvoir sur moi, si cela ne t'avait pas été donné d'en haut.

Oraison

ADJUVA nos, Deus, salutaris noster : et ad beneficia recolenda, quibus nos instaurare dignatus es, tribue venire gaudentes. Per Dóminum.

AIDEZ-NOUS, ô Dieu notre sauveur, et accordez-nous de venir joyeux célébrer les bienfaits par lesquels vous daignez nous renouveler. Par Notre Seigneur.

MARDI SAINT

A MATINES

Absolution : Ipsius pietas.

Bénéd. : Deus Pater omnipotens.

LEÇON I

De Jeremía Prophéta

Du Prophète Jérémie

Chapitre II, 15-20

QUID est quod diléctus meus in domo mea fecit scéléra multa ? Num-

QUE veut mon bien-aimé, commettant dans ma maison beaucoup de crimes ?

quid carnes sanctæ áuferent a te malítias tuas, in quibus gloriáta es? Olivam úberem, pulchram, fructíferam, speciósam vocávit Dóminus nomen tuum : ad vocem loquélæ, grandis exársit ignis in ea, et combústa sunt frutéta ejus. Et Dóminus exercítuum, qui plantávit te, locútus est super te malum : pro malis domus Israël et domus Juda, quæ fecérunt sibi ad irritándum me, libántes Báalim. Tu autem, Dómine, demonstrásti mihi, et cognóvi : tunc ostendísti mihi stúdia eórum. Et ego quasi agnus mansuétus, qui portátur ad víctimam : et non cognóvi quia cogitavérunt super me consília, dicéntes : *Mittámus lignum in panem ejus, et eradámus eum de terra vivéntium, et nomen ejus non memorétur ámplius.* Tu autem, Dómine Sábaoth, qui júdicas juste, et probas renes et corda, vídeam uliónem tuam ex eis : tibi enim

Est-ce que les chairs consacrées (des victimes) te purifieront des malices dont tu t'es glorifié? Olivier florissant, beau, fécond, voilà le nom dont le Seigneur t'avait appelé ; mais à la voix de sa parole, un grand feu s'est allumé en cet olivier et ses rameaux ont été brûlés. Et le Seigneur des armées qui t'a planté a prononcé sur toi le malheur, à cause des crimes qu'ont commis la maison d'Israël et la maison de Juda, pour m'irriter en offrant des libations aux Baal. Et vous, Seigneur, vous m'avez montré et je l'ai su : vous m'avez montré leurs désirs passionnés. — Et moi, comme un doux agneau qu'on porte au sacrifice, je ne savais pas qu'ils complotaient à mon sujet, disant : « Jetons du bois dans son pain¹ et rayons-le de la terre des vivants, et que l'on ne se souvienne plus de son nom. » Mais vous, Seigneur des armées, qui jugez avec justice et sondez les reins et les cœurs, puissé-je voir votre vengeance sur eux, car